2

1255, març, 30 (sense lloc)

Rodrigo Ortís ven l’alqueria de Xestalgar a Artal de Huerto i a la seua
dona, Sança Roís, per set-cents morabatins alfonsins.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 13v-14r.

[fol. 13v]

Carta de venda, feta per Rodrigo Ortiç a n’Artal de Huerto,
de Xestalgar.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego, domp-
nus Rodericus Ortiç, et ego, dompna Toda Pereç eius uxor, quisque
nostrum insolidum, per nos et successores nostros, vendimus et, cum
presenti instrumento, imperpetuum, tradimus vobis, dompno Artali
de Uerto et dompne Sancie Roiç uxori vestre, quandam alcariam
in regno Valencie prope rivum de Guadalaviar nomine Gestalgar.
Quam dictam alcariam vobis vendimus et tradimus et successoribus
vestris vel cui volueritis, francham, liberam et quietam ab omni
onere et servitute et obligacione et inquietudine penitus expeditam,
videlicet, cum terminis suis, cum pratis, et cum omnibus pascuis,
defensis, montibus, aquiis et cequiis ad rigandum, et cum saliniis et
lignis, piscariis et melioramentis omnibus, heremis et populatis,
et cum omnibus arboribus cuiusque generis sicut ibidem plantatis et
plantandis et cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis
et cum ingressibus et egressibus et suis pertinenciis universis et
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cum omnibus vocibus, iuribus, accionibus, racionibus regalibus et
personalibus nobis nostrisque succesoribus in supradicta1 alcaria
et aliis omnibus supradictis competentibus vel unquam competitis
vobis vestrisque succesoribus, vendimus et tradimus scilicet per sep-
tingentos morabatinos alfonsinos quos iam a vobis recepimus et
fuimus inde bene pacati nostre voluntati, renunciantes omni excep-
cioni non numerate peccunie et doli et beneficio dividende accionis
et minoris precii et illi legi que corrigit decepcionem ultra dimidiam
iusti precii et omni alii iuro et legi et consuetudini auxilio scrip-
tis et non scriptis nobis nostrisque in hoc contractu vos vel vestros
iuvantibus tamquam hic specialiter enumeratas. Et, si predicta ven-
dicio aliquid plus predicto valet modo vel in futurum valebit, ex mera
liberalitate, vobis et vestris, damus et concedimus2 ad vestras vestro-
rumque imperpetuum3 voluntates omnimodas faciendas.

Que dicta alcaria dividit terminum cum Chullella et cum Pe-
tralba et cum Chiva et cum Gest al Campo4 et, ut dictam vendi-
cionem perpetuo salvam habere possitis, damus nobiscum simul
fidaucias per forum Valencie dompnum Ferdinandum Didaci et
dompnum Godiçalvum Lupiç de Pomar, ambo insimul et quilibet
eorum per totum. Et nos, prenominati Ferrandus Didaci et Godi-
çalvus Lupis, totum hoc concedimus et laudamus sicut superius
continetur, obligantes ad hec omnia complenda nos et omnia bona
nostra et cuiusque nostrum mobilia tamen et inmobilia et semovencia,
habita et habenda ubicumque, sicut specialiter et generaliter nostro
bono intellectu et nostrorum.

Testes huius rei sunt: Garsias Ferrandi de Varea et Ferrandus
Pereç Munyoç, Ferrandus Lopiç de Pomar, Guillelmus de Luarri.

Facta carta III kalendas aprilis, sub Era CCª XCª tercia.

Sig+num Petri de Armellos, publici notari Turolii, qui hoc
scripsit.

1. Precedit de pre, ratllat. 2. concedimus, al manuscrit, conçedimus.
3. imperpetuum, al manuscrit, inperpetuum. 4. Aquest topònim registra diverses
solucions escripturàries, com el de Xestalgar. Amb els noms de lloc mirem de conservar,
al nostre text, la màxima fidelitat al del manuscrit. No deixa de resultar sorprenent que
aquest cas fes dubtar el copista.

3

1277, juliol, 3. València

Sança Roís, vídua d’Artal de Huerto, fa donació del castell i l’alqueria
de Xestalgar al seu fill Martí Roís per raó del matrimoni projectat
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amb Elvira, filla de Blasco Maça i Teresa Ximenis, senyors de
Vilamarxant. Sança es reserva l’usdefruit de les rendes mentre
visqui.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 14r-v.

[fol. 14r]
Carta de donació feta per la muller de n’Artal de Huerto

a·n Martín Rodrigo, fill seu, de Xestalgar.
Sit omnibus notum quod ego, domina Sancia Roderici, uxor

quondam Artaldi de Orto, bono animo meo et spontanea voluntate
et de consilio et voluntate amicorum meorum, dono vobis, Martino
Roderici filio meo, pura donacione inter vivos ad faciendum
matrimonium cum Elvira, filia Blaschi Maça et Teresie Eximeni
uxoris ipsius defuncte, ad foro Aragonie, castrum et alcheriam de
Alchoçer quod est in termino de Algezira et alcheriam de Passarela
que est in termino de Xativa et castrum et alcheriam quod vocatur
Chest Algar quod est iuxta rivum de Godalaviar et castrum et villam
de Colongo quod est in Aragonia.

Castellum vero sive alcheria de Alchoçer1 afrontat in termino
de Alberich et in rivo de Xuquer et in montanea. Alcheria de
Passarela afrontat in rivo de Chuquer et in rivo Castilionis et in
termino reali qui vocatur Exauhe2 qui est Alfonsi Peca.3 Item,
castellum et alcheria de Xest Algar afrontat in termino de Pedralba
et in termino de Xullella et in termino de Chiva et in termini de
Çot. Item, castellum de Colongo afrontat in termino de Alchefar
et in termino de Salinis et in termino de Solbes et in termino de
Lansano.

Iamdicta itaque castra, villas et alcherias cum turribus, muris,
barbacanis, fortitudinibus, hominibus et feminibus cuiuscumque
legis et valoris sint, domini-[fol. 14v]-caturis, furnis, molendinis,
terris heremis et laboratis, lignis, aquis, aquarum ductibus, cequiis,
venacionibus, nemoribus, piscariis, iusticiis civilibus et criminali-
bus, hostibus, cavalcatis et earum redempcionibus, traginis, batucis,
forciis, toltis, adempriviis, terminis et pertinenciis suis universis et
singulis, et cum omnibus aliis vicibus, vocibus et accionibus realibus
et personalibus michi ibidem pertinentibus et pertinere debenti-
bus aliquo iure, causa vel racione et sicut melius, plenius, sanius
et utilius potest dici, scribi sive intelligi ad vestrum et vestrorum
comodum et salvamentum, dono vobis et vestris, imperpetum, pro
francho et libero alodio sub hac vero condicione ac retentu: quod
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omnibus diebus vite mee habeam, teneam et expletem omnia dicta
loca, sine contradiccione vestra et alterius persone, et faciam de
redditibus et exitibus inde exentibus voluntatem meam in omnibus.
Et, si forte quidem absit loca que vobis dono in regno Valencie
amiterentur racione guerre vel aliter, dono vobis medietatem integre
de omnibus redditibus exitibus et perventibus omnium locorum et
hereditatum que habeo et teneo in Aragonia ita quod, de ipsa
medietate, positis vivere. Et, si bona regni Valencie poterint haberi
et teneri in pace, promito vobis, dicto filio meo, dare et dimittere
omnia bona immobilia scilicet domos, hereditates et possessiones
que habeo in Aragonia cum omnibus redditibus sive ab illa die
inantea que ipsa vobis dedero. Ita tamen quod aliquid de dictis bonis
non positis vendere vel impignorare4 in omni vita mea et ego habeam
et5 teneam omnia bona regni Valencie et, de fructibus inde
exeuntibus, possim facere voluntatem meam sine contradiccione
alicuius.

Post obitum vero meum, vos et vestri habeatis omnia dicta
bona, teneatis, possideatis et, in pace, expletetis ad dandum,
vendendum, impignorandum6 et alienandum et ad omnes vestras
et vestrorum voluntates perpetuo faciendas, promittens me nunquam
contra predictam donacionem venire et in aliquo revocare. Et
renuncio quantum ad hec omni iuri, foro, legi, racioni, constitucioni
et consuetudini contra predicta venientibus.

Quod est actum Valencie, quinta nonas iulii, anno Domini Mº
CCº septuagesimo septimo. Sig+num Sancie Roderici predicte que
hec concedo et firmo.

Testes sunt inde: Raymundus de Rivosicco, Bernardus de
Busqueto, Berengarius Tolosani, Guillelmus de Montanyana,
presbiter, Bernardus de Çaberola et Petrus Martini de Orto.

Sig[signe notarial]num Berengarii de Ripullo, publici notarii
Valencie, qui hec scribi fecit.

1. de Alcocer, manca al manuscrit. 2. Precedit de Her, ratllat. 3. Podria
ésser Peta o Peça. 4. impignorare, al manuscrit, impignerare. 5. et manca al
manuscrit. 6. impignorandum, al manuscrit, impignerandum.

4

1278, abril, 20. València

El bisbe de València, Jaspert de Botonac, i Martí Roís, fill i hereu
d’Artal de Huerto, senyors respectius de Xulella i Xestalgar, trien
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l’arbitratge de Blasco Maça de Bergua, Hug de Romaní i Bernat
de Busquet, perquè delimitin la frontera comuna d’ambdues
senyories.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 15r.

[fol. 15r]
Compromés fet entre los senyors de Xulella de una part

e lo senyor de Xestalgar d’altra per raó dels térmens.
Noverint universi quod nos Iazpertus, divina miseracione epis-

copus valentinus, et capitulum eiusdem ex una parte et Martinus
Roiç, filius et heres Arnaldi de Orto militis quondam, ex altera,
amicabiliter, compromitimus in vos, Blaschium Maça de Bergua,
militem, Uguetum de Romanino et Bernardum de Busqueto, cives
Valencie, tamquam in arbitros seu arbitratores aut amicabiles com-
positores a nobis comiter electos super questione et controverssa-
rio que est inter nos vel esse speratur super terminis castrorum de
Chulella et de Chest Algar et divisione seu distingcione ipsorum
terminorum. Ita quod super predictis vos vel duo vestrum possitis
cognoscere, diffinere seu determinare iure, laude vel composicione
ubique locorum diebus feriatis vel non feriatis partibus presenti-
bus vel per contumancia absentibus, promitentes omnia supradicta
attendere et complere sub pena centum morabatinorum alfonsi-
norum boni auri fini et iusti ponderis a parte parti ad invicem
stipulatam. Et pena soluta vel non soluta nichilhominus fietur sen-
tencie, dicto et composicioni et quod valeat dictorum duorum si ter-
cius cum eis convenire non possit, obligando ad hec, alter nostrum
alteri, omnia bona nostra mobilia et inmobilia ubique habita et
habenda.